CAP. X.

Restitutio denegata ecclesie, ulterius fibi non conceditur, nisi ex nova causa: restitutio tamen ad appellandum a sententia de negatione.

Idem.

Beneficio restitutionis in integrum ecclesie tue in illo iudicio denegato, restitutio (praterquam ad appellationem omissem) videtur eidem ecclesie post esse negari, nisi novis defensionibus ad huiusmodi sit beneficium admittenda.

DE ALIENATIONE IUDICII
mutandi causa facta.

TITULUS XLII.

CAP. I.

Is, in quem facta est alienatio rei causa mutandi iudicii, conservatur per rescriptum imperatur contra alienantem.

Alexandri III. Dulmen. & Episc.

Ex quorundam f relatione audivimus, quod eum aliqui literas a nobis commissionis impe-

a Infero quod qualitas clericatus & canonicatus non libera quem a patria poteſtare, ſed ſola Epifopal. Con. in auth. quod dign. 5. palam. & auth. dignitas. C. de Epif. & cler. b In un antequo, ſpōs auctoritate noſtra. c Vide leg. fin. & ibi Bart. C. ubi & apud quem. d Dicitur, in deſtit. e ut cap. 14. de app. in 1. compil. f Cap. 1. ed. tis in 1. compil. & post concil. Lateran. sub Alexand. 3. p. 49. c. s.

stant, adverfarii (ut mandatum nostrum eludent) antequam litera ad judicem perveniant, vel etiam postea prius quam citerunt ab eis, in vocem appellationis prorum : [i & j.] Nosigitur contra praedictam calliditatem & versutiam providere volentes : mandamus, quatenus si adverfarii eorum pro evacuando nostro mandato taliter appellaverint, aut de possessione, de qua controversia veritur, commutationem fecerint a, vel se maius duxerint abstentandos eos, qui in possessione se ingrerent, appellatim cogatis sub vestro examine juris cogniti parere.

[i] Vel commutationem facientes aliquos in possessionem eorum de quibus controversia veritur, malitiosè inducunt.

C A P. II.

Cetera causa mutandi judicium, non debet recipere cessionem a licea.

Gregorius IX. Abbatis S. Nicolai, & Decano Furven.

b Morn. diæc.

Ex parte Scabinorum c Hipretis d fuit propositum, quod inter laicos ejusdem loci questionibus emergentibus dirimendis per iudicium secularis, quidam clerici sibi dono vel precio ab aliquibus laicorum ipsorum facti faciunt actiones, ut adverfarii ad ecclesiasticum forum trahant, & prædam ex hujusmodi commercio adsequeantur: & infra. Cum igitur cessiones & emptiones huius legitimè prohibeant sanctiones, ita quod iactura cuius adficiant illos, qui sibi potentiorum patrocinium velite ad vocare præsumunt, & ex eo sint etiam odiose, quibus fonte cupiditatis videntur procedere: mandamus, quatenus clericos memoratos à præsumptione hujusmodi per cen. eccl. compescatis.

DE ARBITRIS.
TITVLVS XLII.

C A P. I.

Arbitri sicut in diverso numero adsumendi, & en discordantibus sententiis majoris partis.

Ex Concilio Africano. e

S An: & infra: f Si autem ex communī placito Episcoporum, inter quos causa veratur, arbitrios elegant, aut unius eligant, aut tres: ut si tres elegerint, aut omnium sequantur sententiam, aut duorum g.

C A P. II.

Natus est arbitrium seu arbitramentum continens peccatum pars non remissibile.

Alexander III. Eboracen. Archiepiscopo.

Non sicut multa necessitate b A. Presbyter nobis propositū, quod cum in ecclesia sancti Alphredi per manum R. Archi. & Suella persona illius: ecclesiæ capellanus institutus fuisset, eodem R. mortuo M. depositus, & sibi in ecclesia jam dicta succedit, eundem Presbyterum capellanus ibidem iterum ordinavit [i & j.] Cum autem idem Presbyter extra provinciam exalans, de suo beneficio non posset iustitiam obtingere, nec suam ulteriori inognitam suffinire, per dolum & fraudem ipsum M. ab eo est sacramentum extortum, ut arbitrium clericorum duorum exinde suscepere, & se servare: qui jam dicto M. faventes & Presbytero precepérunt, ut quinque marchas pro eodem suscepere, & non cederet questioni. Quoniam igitur non decet & aliquatenus suffinere, ut quod perperam arbitria sunt, debet incorrectum relinqui, mandamus, quatenus si cognoverint prefati clericis tam nequierat ar-

a sude l. fin. cum gloss. C. de litig. b al. Faren. c Scabini vicini Belga & alii populi senatores seu oppidorum magistratu. d Hipreti. e Conc. Afric. 88. Concil. Milen. c. 2. q. Bure. lib. 1. doc. cap. 68. loc. p. 1. c. 176. f cap. 4. De for. comp. in 1. compil. g Vnde l. item si unus. & l. si tres. D. eo. h cap. 1. eod. tit. in 2. compil. i. ratione ecclesia debet in aliquot vet. k eidem Presbyter.

bitratos fuisse, dictum Presbyterum ab observantia iuramenta auctoritate nostra prorsus absolvias: vel si arbitrium ipsum noveris æquitate subnixum, ad observantiam ipsius utramque partem adp. ces. compellas.

[i] Quorum temporibus xxx annis & ultra capellaniam e- iusdem ecclesie pacifice se affirrit tempest, tandem vero idem M. ab eadem ecclesia volens ipsum Presbyterum removere, in eum capit indebet exactione exercere: & quidam ejus homo circa domum suam egredies, violentia manus in eum injectit. & idem M. ipsius eis eum circumvenire, ut pro v. marchis argenti quas etiam idem M. ei promitteret annuatim nomine personi soluturum, praedicta capellania cedere non differt. Prefato vero Presbytero nolente ejus exequi voluntatem, M. praedictus tantum dicter fecisse, quae possit multas iniurias & gravamina sit illata occupatio omnibus aliis rebus ab officio & beneficio est suspensus vel spoliatus.

C A P. III.

Arbiter ad sumptus in patrimoniali causa cleri, non potest adju dicare rem ecclesia possidendam, etiam ad vitam clerici, hoc dicit, & est causa notabilis.

Idem Exoniensi Episc.

P Ervenit a ad nos, quod cum G. de Cal. sororem G. clerici duxisset in uxorem, idem G. fidei interpositio ne firmavit, quod v. fol. sterlengorum annuatim datet ei dem. Unde cum super eisdem v. fol. inter ipsos controver sia mota fuisset, in quatuor compromisere personas, quæ taliter arbitrata fuerint, quod idem G. decimas, quas in parœcia de Cal. præfatus G. habere dignocitur, pro v. prætaxatis fol. perciperet annuatim. Vnde quoniam hujusmodi arbitrium ecclesia posset in posterum pernicio sum existere, mandamus, quatenus si ita inveneris, prænominatum G. diligenter commoncas, & ec. di. b compellas, ut prælibatas decimas liberas omnino dimittas, nec sibi occasione hujusmodi aliquid ulterius vindicare præsumas. Clericum vero mones, ut cum eodem G. amicabiliter studeat convenire.

C A P. IV.

In mulierem singularem tanquam in arbitratricem compromitti non potest: securi si mulier habet alia iurisditionem de iure communis vel consuetudine, nam tunc etiam super rebus temporalibus ecclesia potest in eam validè compromitti. b. d. clare.

Innocentius III. cancellario & magistro Loti, canonico Parisien.

Dilecti filii Abbas & conventus de Scardina Ci stercien. ordinis, sui nobis querela monstrauunt, quod cum inter eos ex una parte, ac hospitalarios ex altera, super usuario ejusdem nemoris quæstio verteretur, in A. reginam Francorum fuit compromissum utrinque, quæ causa meritis intellectis arbitrium duxit per definitivam sententiam promulgandum: [i & j.] Quamvis autem secundum regulam juris civilis formam à publicis officiis sint remota, & alibi dicatur d, quod licet summa opinio exstant, si arbitrium in se suscepit, vel si patrona inter libertos suos interpoluerint audienciam; ab omni fuit & judiciali examine separanda, ut ex earum prolatione nulla ponat adversus earum contemptore, nullaque pauci excepti habeatur: quia tamen iuxta consuetudinem approbatam, quæ pro lege servatur, in partibus Gallicanis formam præcelentes in subditos suos ordinariam jurisdictionem habere noscuntur, mandamus, quatenus hospitalarios, ut arbitrium ipsum presertim cum Episcoporum fuerit præfatio & consilio roboratur, sicut provide latum est, & ab utraque parte sponte rece ptum, obseruant, per poenam in compromissu statutam adp. postpo. compellatis.

a C. z. eod. tit. in 2. compil. b Id est, ecclesiastica distrikto ne, vel disciplina: non discretione. c Cap. 1. eod. tit. in 3. compilat. d. lult. L. de arbitrio. e al. f. m.